

Bemærkninger til B-sag: Høringssvar om miljøkonsekvensrapport og udkast til miljøgodkendelse for udendørskoncerter i Tivoli (Mødet den 16 januar 2024)

fra "Andelsboligforeningen Ved Glyptoteket", nærmeste nabo og referencepunkt for støjmålingerne.

Vi skal først takke for at blive hørt om sagen.

Lokaludvalgets udtalelse.

Vi støtter lokaludvalgets høringssvar, hvor udvalget anbefaler, at **man ikke imødekommer Tivolis ønske om at lempe deres støjgrænser yderligere.**

Vi vil foreslå, at Lokaludvalget samtidig overvejer at medtage et punkt baseret på den følgende oplysning fra sagen:

- *Med udgangspunkt i Miljøstyrelsens vejledende støjgrænse for nat på 40 dB, udsættes der med de gældende 60 dB koncerter udsættes ca. 4.000 boliger for støj over den vejledende grænseværdi. **Øges koncerternes lydniveau til 67 dB hos nærmeste nabo vil ca. 19.000 boliger blive påvirket af støj over Miljøstyrelsens grænseværdi.***

(Forvaltningens udkast til tillæg til miljøgodkendelse side 15).

Med et gennemsnit på 2,1 personer per husstand i København vil **yderligere 30.000 beboere, primært i Indre by** dermed blive udsat for støj over den vejledende grænseværdi.

Set i det lys er det overraskende, at miljøvurderingen kan konkludere, at ændringen fra 60 dB til 67 dB, **ikke i sig selv udgør en væsentlig påvirkning** (se opsummering i Miljøvurderingen, side 8).

Forvaltningen oplyser, at man har bedt Styrelsen for Patientsikkerhed vurdere de sundhedsmæssige effekter ved støj fra for eksempel koncerter, og at Styrelsen påpeger at Miljøstyrelsens **vejledende støjgrænser** er et udtryk for en støjbelastning, som Miljøstyrelsen vurderer, er **miljømæssigt og sundhedsmæssigt acceptabelt**. Denne grænseværdi er allerede overskrevet med 20dB og foreslås nu lempet med yderligere 7 dB.

I miljøvurderingen oplyses, at støjniveauet generelt skal stige 8 – 10 dB før det opleves som en fordobling. Der er faglig uenighed om hvorvidt, den reelle grænse er lavere. Det korte af det lange er dog, at miljøvurderingen - og forvaltningens indstilling i sagen - hviler på et grundlag om, at **de ekstra 7dB**, der vil svare til mellem **70% og 90 % udvidelse af den samlede koncertstøj, ikke er en væsentlig ændring.**

For hele Fredagsrock-sæsonen forventer Tivoli samlet set omkring 50.000 flere gæster ved en forbedret lydoplevelse, svarende til ca. 2000 flere gæster per Fredagsrock-koncert i gennemsnit (se behandlingen af Tivolis ansøgning fra 2023). Tivoli har årligt over 4 millioner gæster. Ønsket om en ny massiv lempelse af støjvilkår for 20 fredage hver sommer, står ikke mål med, hvor mange flere beboere, der vil blive påvirket negativt.

Afslutningsvis skal vi blot gentage, hvad vi ofte har sagt: Vi er glade for Tivoli. Vi har selv valgt at bo her midt i København. Den oprindelige miljøgodkendelse er fra 1996, og det er rimeligt at naboerne til en erhvervsvirksomhed som Tivoli A/S kan forvente, at der følges op på eksisterende miljøgodkendelser med jævne mellemrum. Formålet med miljølovgivningen er jo, at forureningen skal reduceres.

Vi ser frem til at følge den videre proces.

Baggrund

Tivoli har en miljøgodkendelse med en grænse på 60 dB(A). I aften timerne og frem til midnat er det en lempelse for støj på 20 dB(A) over den anbefalede grænseværdi. Det er **mere end nogen anden dansk virksomhed**. Herudover har Tivoli **tre gange** fået Københavns Kommunes godkendelse til yderligere lempelser på op til 67 dB(A), for at kunne afholde Fredagsrockkoncerter ved højere lydniveau. Alle tre gange, i 2016, 2021 og 2023, er de yderligere lempelser blevet hjemvist af de relevante klagenævne, senest to gange af nuværende Miljø- og Fødevarerklagenævnet.

Det er derfor 4. gang at der nu skal tages stilling til samme sag om at hæve lydniveauet for store koncerter ved Fredagsrock.

Nævnenes begrundelser for at annullere kommunens tre tidligere godkendelser har været forskellige væsentlige juridiske mangler. I forbindelse med den seneste afgørelse (fra november 2023) konkluderer nævnet imidlertid også, at der som følge af lempelsernes omfang på i alt 27dB(A) er tale om en så væsentlig overskridelse af de vejledende støjgrænser, at der skal foretages en egentlig miljøvurdering. Det er denne miljøvurdering, der nu er i høring.

Nævnet skriver i sin afgørelse:

Det fremgår af Københavns Kommunes afgørelse, at den vejledende støjgrænse ved den mest udsatte beboelse i perioden kl. 22.00-24.00 er 40 dB(A), og at projektet i kumulation med det eksisterende projekt vil tillade en støjgrænse på 67 dB(A) ved den mest udsatte beboelse og dermed medføre en overskridelse af den vejledende støjgrænse med 27 dB(A). Der er således tale om en **væsentlig overskridelse** af de vejledende støjgrænser, og projektet kan, uanset at der er

tale om maksimalt 20 koncerter årligt med en varighed på maksimalt 2,5 time, efter Miljø- og Fødevareklagenævnets vurdering **forventes at få væsentlige indvirkninger på miljøet henset til den væsentlige overskridelse**. (Miljø og Fødevareklagenævnets afgørelse af 13. november 2023, vores fremhævelser)

Vi er glade for, at der nu foretages en egentlig miljøvurdering. Det har længe været et ønske fra naboerne. Set i lyset af at kommunens tidligere godkendelser er blevet tilbagevist, har vi opfordret til, at der foretages en grundig undersøgelse af den støj, som eventuelle nye lempelserne til Tivoli vil medføre, og sendte derfor også bemærkninger til afgrænsningsnotatet tilbage i marts 2024, hvoraf flere har fundet vej til kommunens hvidbog om sagen.

Vi vil afgive et høringssvar inden fristen den 13 februar 2025. Heri vil vi lave en mere teknisk gennemgang af miljøvurdering og udkastet til tillæg.

Borgerhenvendelse via mail d. 13/1 2025:

Kommentar til høringen:

Vi har erhverv i indre by, samt bor på Christianshavn. Når Tivoli laver lyd i løbet af dagen, er vi nødt til at lukke alle vinduer på kontoret, samt ikke at benytte de kontorer, der vender mod HC Andersens Blvd. fordi lyden er for høj til at arbejde i, føre normal samtale og koncentrere sig.

Når vi så selv går hjem om aftenen, så er vi allerede nu nødt til at lukke vinduer og døre til vores udeareal, og blive inde fordi Tivoli's musik larmer. Dertil står vinduerne allerede nu og ryster og dirrer når der er koncerter. Jeg gentager lige: vi bor på Christianshavn!

Det er jo fantastiske sommeraftener man har, når man skal lukke sig inde hver fredag aften og sidde og vente på at det stopper.

Vi er dog også godt klar over at Kommunen i forvejen er fløjtene ligeglad med os borgere, der har boet i byen i mere end 20 år. Så vi forventer, at I selvfølgelig giver tilladelsen alligevel, så festen kan fortsætte.

/ [Redacted]

Borgerhenvendelse via mail d. 13/1 2025:

Kære Indre By-udvalget.

Jeg skriver blot en kommentar angående TIVOLI's ønske om at hæve støjniveauet.

Vi bor på Christianshavn og har i mange år en del ulemper med Tivolis lydniveau, så en evt. forhøjelse af lydniveauet ser jeg ikke som hensigtsmæssigt for de øvrige borger i indre by.

Tivolis publikum består jo, i forvejen, af folk der sandsynligvis ikke er hørehæmmet, og som sagtens bør kunne nyde musikken med det lydniveau de har måtte have indtil nu, så tror ikke der bliver taget noget fra deres oplevelse med at holde det niveau der altid har været tilladt.

Jeg ser det kun som en ulempe for andre beboer i København, hvis lysstyrken bliver øget, og som jeg ser det skal København gerne være en by for alle ikke kun for dem der syntes det er endnu mere fedt med Jo højere jo bedre.

Mvh

[Redacted]

Facebookkommentar på Indre By Lokaludvalgs Facebookside vedr. sagen

 **Indre By Lokaludvalg** er her: Tivoli.
Offentliggjort af Nana Frøling Nielsen · 7. januar kl. 12.43 · København · 🌐

Hvor høj skal lyden være til Fredagsrock? 🎧🌍🗣️

Tivoli har ansøgt om at hæve støjniveauet ved deres 20 årlige udendørskoncerter, primært i forbindelse med Fredagsrock.

Konkret ønsker Tivoli at øge lydniveauet fra 60 dB(A) til 67 dB(A).

Denne ændring vil medføre en samlet lempelse på 27 dB(A) i forhold til Miljøstyrelsens vejledende støjgrænse på 40 dB(A) 🙌👉

Tivolis ønske er lige nu i høring på Bliv Hørt-portalen, hvor du kan give din mening til kende 🗣️

<https://tinyurl.com/5h9x7myf>

Der er høringsfrist den 13. februar 2025.

Vi vil også gerne høre din mening her i kommentarsporet. Hvor høj synes du egentlig lyden skal være? 😊



👍 4 1 kommentar · 1 deling

👍 Synes godt om 🗣️ Kommenter 📧 Send ➦ Del

 **Charlotte Winkler**
Hvis Vesterbrogade bliver lukket ved Tivoli, så skal musikken være høj nok til at man kan sidde i den nye "park" og høre med på Fredagsrock

5 d. Synes godt om Svar Skjul

 Kommenter som Indre By Lokaludvalg 🎭 😊 📷 GIF 🗣️